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Abstrakt / Abstract

Cieľom tejto diplomovej práce je
navrhnúť a zrealizovať priemyselnú
robotickú bunku pre manipuláciu a
jednoduché obrábanie výrobkov. Ro-
botická bunka obsahuje priemyselný
manipulátor a ďalšie automatizované
výrobné zariadenia. Úlohou priemysel-
ného robota je nahradenie operátorov
vo výrobnom procese produktov pre po-
trubné systémy. Výrobkami sú PVC-U
rúry rôznych veľkostí a vlastností.

Kľúčové slová: robotická bunka, ro-
botická manipulácia, automatizácia.

The aim of the master thesis is the de-
sign and realization of industrial robotic
cell for manipulation and simple milling
of products. The robotic cell consists
of industrial robot and other automated
production components. The task of in-
dustrial robot is to replace operators in
the manufacturing process of the prod-
ucts for piping systems. Products are
PVC-U pipes in different sizes and prop-
erties.

Keywords: robotic cell, robotic ma-
nipulation, automation.
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Kapitola 1
Úvod

Cieľom tejto práce bolo koncepčne vyvinúť a následne zrealizovať robotickú bunku.
Táto bunka slúži na výrobu doplnkových produktov k potrubným systémom. Vyrábané
produkty sa dajú deliť na dva typy. Prvý typ je takzvaný rukáv, ktorý slúži na spojenie
dvoch rúr. Druhý typ sú prepojky, ktoré slúžia na prepojenie dvoch systémov v prie-
myselných výmenníkoch tepla. Obidva typy sa vyrábajú vo viacerých typorozmeroch.

Primárnym vstupom pri výrobe týchto produktov sú rúry vyrobené procesom extrú-
zie. Tieto rúry sa v robotickej bunke narežú a ofrézujú do konečnej podoby. Následne
sa očistia a zabalia. Prepojky vychádzajú z robotickej bunky osobitne, kdežto rukávy
sa vkladajú do kartonových krabíc.

Pri vyvíjaní tejto buky je potrebné brať ohľad na dostupné výrobné zariadenia, ktoré
je potrebné zapracovať do robotickej bunky, čo so sebou prináša určité obmedzenia a
kompromisy pri návrhu. Taktiež sa brali do úvahy aj rozpočtové možnosti projektu a
existujúce výrobné priestory.
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Kapitola 2
Koncepčné riešenie

2.1 Analýza
Základným predpokladom na to, aby vytvorenie robotickej bunky bolo uspešné, je ana-
lýza výrobkov. Pri analýze som sa zameral na hmotnosti, rozmery, materiálove vlast-
nosti, výrobné cykly a množstvá.

2.1.1 Vstupné a výstupné výrobky

. Ako vstupné výrobky/suroviny do robotickej bunky sú rúry:

. s vonkajším priemerom 114,6 mm a dĺžkou 1000 až 3000 mm pre výrobu S110,. s vonkajším priemerom 166,7 mm a dĺžkou 1000 až 3000 mm pre výrobu S160,. s vonkajším priemerom 110 mm a dĺžkou 1000 až 3000 mm pre výrobu P300 až
P720.

. Podľa informácií zadávateľa, výrobok S110 a S160 sa produkuje niekoľko rokov.
Naproti tomu výrobok P300 až P720 je vo fáze vývoja a bolo mi oznámené, že
mne dodané parametre nie sú finálne. Pre robotickú bunku je prioritný výrobok
S110 a S160.. Dĺžku vstupných rúr treba nadimenzovať pre potreby robotickej bunky. Cieľom je
získať čo najdlhšiu rúru, ku skráteniu cyklov robotickej bunky.. Pre jednotlivé výstupné výrobky zavediem označenia. V prípade rukávov sa bude
jednať o označenie:

. S110, rukáv s vnútorným priemerom 110 mm a vonkajším priemerom 114,6 mm,. S160, rukáv s vnútorným priemerom 160 mm a vonkajším priemerom 166,7 mm.

. V prípade prepojok sú značenia:

. P300, označenie pre prepojku o dĺžke 300 mm s vonkajším priemerom 110 mm,. P545, označenie pre prepojku o dĺžke 545 mm s vonkajším priemerom 110 mm,. P720, označenie pre prepojku o dĺžke 720 mm s vonkajším priemerom 110 mm.

2.1.2 Výstupné výrobky S110 a S160

. Rukávy sa používajú na spojenie dvoch rúr v pneumatických poštových systémoch.
Takéto systémy sa nachádzajú v nemocniciach, obchodných domoch, kasínach a
iných priestoroch, kde je potrebná automatická preprava vo vnútri budovy. Pre-
pravované médium sú napr. odberné skúmavky krvi, lieky alebo iný biologický
materiál (nemocnice), peňažná hotovosť (kasína a obchodné domy).
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Analýza

Obrázok 2.1. Sieť potrubnej pošty [1]

. Na obrázku 2.1 môžeme vidieť sieť potrubnej pošty. Použité rukávy môžeme vidieť
medzi rovnou časťou rúry (spodná časť obrázku) a oblúkom. Rúry a rukávy sa
vyrábajú v rôznych farebných prevedeniach.. Technické parametre rukávov sú zobrazené na obrázku 2.2 a vyčíslené v tabuľke
2.1.

Obrázok 2.2. Význam parametrov rukávov
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2. Koncepčné riešenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Parameter Jednotka S110 S160

OD [mm] 114,6 166,7
ID [mm] 110+0.5

−0 160+0.5
−0

l [mm] 135±1 150 ±1
b [mm] 1+0.5

−0 1+1
−0

a [◦] 45 45
množstvo [ks/rok] 15000 50000
balenie [ks/krabica] 114 60

Tabuľ ka 2.1. Hodnoty parametrov rukávov. Počty vyrobených kusov za rok sú priemerné a odhadované hodnoty dodané zá-
kazníkom.. Parameter a a b v tabuľke 2.1 definuje veľkosť a uhol zrezania hrany na vnútornom
priemere rukáva, čo je detailnejšie zobrazené na obrázku 2.2 (obrázok 2.2 a ostatné
obrázky vytvorené v prostredí Fusion 360 [39]).. Požiadavky na výrobky tohoto typu:

. Hotový výrobok musí byť čistý, bez prachu a nečistôt po frézovaní a pílení.. Uprednostňuje sa samostaná operácia robotickej bunky pred rýchlosťou práce
robotickej bunky.. Jeden operátor musí zvládnuť obsluhovať robotickú bunku.. Operátor pracuje na dennej báze (10 hodín) a je vhodné, aby pri konci svojej
smeny robotickú bunku naložil a nechal pracovať pokedy bude mať suroviny.. Nižšie nároky na presnoť frézovania a dĺžku výrobku.. Výrobky sa musia baliť do papierových krábíc. Rozmery krabíc sú na obrázku
2.3 (obrázok 2.3 a dalšie obrázky vytvorené v prostredí AutoCad [40]).

Obrázok 2.3. Rozmery papierových krabíc (ložné rozmery).

. Papierové krabice sú v rozloženom stave. Papierová krabica by mala absolvovať
nasledujúci cyklus:

. Operátor poskladá a zalepí papierovú krabicu.. Operátor vloží krabicu do robotickej bunky.. Robot naplní krabicu výrobkami.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Analýza

. Naplnená krabica putuje von z robotickej bunky.. Na výstupe krabica absolvuje námatkovú kontrolu operátorom.. Krabica je zalepená a expedovaná.

2.1.3 Výstupné výrobky P300, P545 a P720

. Prepojky sa budú používať na spojenie dvoch častí priemyselných výmenníkov
tepla alebo ako súčasť membrán. Tak ako v predchádzajúcom prípade sa jedná
primárne o rúry, ktoré sú opracovávané. Technické parametre popisuje obrázok 2.4
a tabuľka 2.2.

Obrázok 2.4. Význam parametrov prepojok

Parameter Jednotka P300 P545 P720
Vonkajší priemer OD [mm] 110+0,4

−0 110+0,4
−0 110+0,4

−0
Vnútorný priemer ID [mm] 99,2+0,0

−0,4 99.2+0
−0,4 99.2+0

−0,4
Dĺžka l [mm] 300+1

−0,8 545+1
−0,8 720+1

−0,8
Šírka zárezu s [mm] 4,5+0,2

−0,2 4,5+0,2
−0,2 4,5+0,2

−0,2
Odstup zárezov m [mm] 3+0,2

−0,2 3+0,2
−0,2 3+0,2

−0,2
Hĺbka zárezov h [mm] 2,75+0.1


[…]

čítaniu receptúry do pamäte PLC. Pre operátora je prístupná čiastočná
zmena parametrov ako je zmena dĺžky rúry, úprava dĺžky pílenia atď.
(modré šípky na 4.39). Pre rozsiahlejšie zmeny je potrebné prihlasenie
administrátora (zelené šípky na 4.39).
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Obrázok 4.39. Zmena a čiastočná úprava
receptúry

Obrázok 4.40. Manuálny režim

. Niekedy je potrebné jednotlivé komponenty ovládať manuálne, simulovať
komunikáciu manipulátora alebo ich inicializovať a resetovať. V takomto
prípade som vytvoril obrazovky spadajúce do skupiny manuálneho ovlá-
dania (na obrázku ?? ako Manuál). Príklad je na obrázku 4.40 (na 4.41
ako ManuálFR2). Do takejto obrazovky je možné sa dostať len v admi-
nistračnom móde.

Obrázok 4.41. Principiálne rozloženie obrazoviek
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Kapitola 5
Záver

. Aplikácia priemyselného robota máva dve podoby. V prvej podobe sa
jedná o aplikáciu/integráciu priemyselnej robotickej bunky na nový vý-
robný proces. Druhá podoba je integrácia robota do už existujúceho vý-
robného procesu. V tejto práci sa jednalo o skĺbenie existujúceho procesu
(výrobky S) a nového procesu (výrobky P). V tejto práci som prešiel všet-
kými fázami aplikácie/integrácie od zhodnotenia, prvotných návrhov,
plánovania, výberu komponentov, osadenia komponentov, elektronickej
inštálacie, konfigurácie, oživenia, programovania a prvotného spustenia
výroby (v prípade výrobku S).. Do veľkej miery ovlpyvňujú robotickú bunku aj použité kompo-
nenty (existujúce verzus nové komponenty, ktoré si integrátor vybe-
rie/nakonfiguruje podľa potrieb). V tomto prípade som sa opäť stretol
s oboma prístupmi. Použitie existujúcich komponentov pri integrácii
prináša do istej miery komplikácie a množstvo kompromisov. V aktuál-
nom stave nie sú vyhotovené všetky hardwerové komponenty (napríklad
čistenie vonkajšieho priemeru výrobkov).. Z pohľadu výrobného cyklu, ktorý som dosiahol aktuálnym programo-
vým riešením (v tabuľke 5.1 ako Dosiahnutý č. 2 ) , som veľmi blízko
požadovaného výrobného cyklu. Aktuálna verzia programového riešenia
nie je vo finálnej fáze. Taktiež pohyby manipulátora, respektíve rýchlosti,
sú v mnohých prípadoch malé. Taktiež podprogramy si vyžadujú optima-
lizáciu, ktorá je však časovo náročná. Myslím si, že celkové programové
riešenie je dobré, avšak vyžaduje si ešte pozornosť.

Stav Súčasný Požadovaný Dosiahnutý č. 1 Dosiahnutý č. 2
výrobok S160 S160 S160 S160

krabíc/10hod 10 ≥ 5 ≈ 3, 47 ≈ 4, 65
ks/hod 60 = 30 ≈ 20, 81 ≈ 27, 91

počet operátorov 2 1 1 1
výrobný cyklus [s] 60 5 120 ≈ 173 5 129

Tabuľ ka 5.1. Súčasné, požadované a dosiahnuté výrobné cykly výrobku S160. Návrh z pohľadu operátora: vďaka komponentom a vnútornému rozlo-
ženiu bunky, je v prípade výrobku S160 potrebné vložiť vozík s rúrami
každých ≈ 20 hodín práce manipulátoru. Kapacita dopravníka DP2 (plné
krabice) je 4 naplnené krabice. Pri tomto výrobnom cykle je frekvencia
odoberania ≈ 8 hodín. Návrh z pohľadu operátora považujem za dobrý.. Je tu aj ekonomická stránka veci. Stroj, ktorý je schopný vyrábať vý-
robky S110 a S160 stojí ≈ 102700€ (do stroja je potrebné naložiť rúry,
následne vybrať výrobky, očistiť a zabaliť). Ak započítam (podľa infor-
mácií, ktoré som mal k dispozícií) všetky komponenty robotickej bunky,
dosiahli náklady ≈ 65% ceny nového stroja (určeného len pre výrobky
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S). Ekonomická stránka by vyžadovala hlbšiu analýzu, na ktorú nie je
v tejto práci priestor. Výrobky S sú len pomocným výrobkom k potrub-
ným systémom. Výroba pre dvoch operátorov trvá ≈ 103 pracovných
dní (rátam, že rok má ≈ 250 pracovných dní). Aplikovaním požadova-
ných výrobných cyklov (predpokladám, že vo finále budú nižšie) bude
trvať ≈ 206 pracovných dní vyrobiť predpokladané množstvo (nerátam
plánovanú samostatnú prácu bunky). Dosiahlo sa tým redukcie počtu
operátorov a taktiež lepšie rozloženie výroby po celý rok (čo bol vlastne
jeden zo zámerov).

Obrázok 5.1. Výsledná zrazená hrana

. V rámci tejto práce som analyzoval problém, zhrnul všetky požiadavky,
navrhol som riešenie. Vybral som komponenty ktoré boli za pomoci pra-
covníkov firmy v mojej prítomnosti inštalované (mechanické a elektrické
inštalácie). Z pohľadu komplexnosti problému hodnotím výsledok ako
dobrý. Z ekonomického pohľadu si myslím, že som dosiahol kompromisu,
a tým pádom ho hodnotím ako dobrý. Na programové riešenie, na ktoré
som sa najviac tešil, mi ostalo najmenej času. Avšak v aktuálnom stave
hodnotím programové vyhotovenie bunky ako uspokojivé. V ďalšej práci
sa chcem hlbšie venovať optimalizacií jednotlivých podprogramov, ale
hlavne chcem zkrátiť výrobný cyklus.
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Príloha A
