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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj robotickej bunky pre manipuláciu a obrábanie plastových rúr
Jméno autora: Bc. Lukáš Hajdúšek
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav: 13133
Oponent práce: Ing. Jan Toušek
Pracoviště oponenta práce: JettyRobot s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáno je mimo jiné robotickou buňku koncepčně navrhnout, vybrat prvky k realizaci, sestavit, oživit i
naprogramovat.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant splnil všechny body zadání. Při programování ale zřejmě nezohlednil možnost, že některé z čidel (případně přenos
signálu z něj) přestane fungovat a manipulátor v důsledku toho poškodí část robotické buňky.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vzhledem k formulaci zadání (kde se neuvažuje dlouhodobá udržovatelnost systému ani odolnost vůči nefunkčnosti dílčích
prvků) považuji zvolený postup řešení za správný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Oceňuji, že diplomant za základě hodnocení funkčnosti dílčích komponent tyto upravoval nebo doplňoval další potřebné
komponenty tak, aby stanice jako celek fungovala co nejlépe. Komponenty vybíral na základě analýzy potřebných fyzikálních
vlastností/schopností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je nadprůměrný. Některé odkazy na tabulky a obrázky jsou matoucí (není poznat, že se odkazuje
tabulka/obrázek, index tabulky obrázku je uveden v textu bez označení významu). Některé obrázky mají nevhodné měřítko,
takže v nich není vidět to podstatné. Práce obsahuje nadprůměrné množství typografických vad a překlepů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant si opatřil potřebnou literaturu a pečlivě ji uvedl, stejně jako i další prameny, které byl nucen využít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant zastal práci několika různých (inženýrských) profesí. Použil větší množství softwarových nástrojů a
programovatelných prvků. Výsledkem jeho práce je robotická buňka ve stádiu před laděním (zejména programového
vybavení). Změny hardwaru už pravděpodobně budou jen drobné.
Vzhledem k rozsahu a kvalitě práce provedené na samotné robotické buňce považuji nižší úroveň písemného zpracování za
vhodný kompromis.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomant sám navrhl, sestavil, ladil a zprovoznil robotickou buňku pro skutečného zákazníka. Výborně zvládl
zejména počáteční fáze celého projektu, drobné nedostatky v pozdějších fázích bude možné odstranit
(dopracovat/přepracovat) bez zbytečných komplikací.
Navrhuji, aby se u obhajoby vyjádřil k těmto tématům:
1. Jak se bude systém chovat, pokud se porouchá čidlo SO2 (obr. 3.29 na str. 35) a bude stále/chybně indikovat
neobsazené místo na dopravníku?
2. Co se bude dít, když bude krabice složena křivě a výrobek do ní nepůjde vložit, aniž by došlo ke kolizi její stěny
s výrobkem? Co se bude dít při vkládání dalších výrobků?
3. Propojení buňky s řídícím systémem linky (podnikovou databází).
4. Odstraňování pilin pocházejících z pily, frézy a čistícího pracoviště.
5. Jak se bude buňka uvádět do provozu po nenadálém výpadku napájení (když je robot v „neznámé“ pozici).
6. Podle obrázku 4.21 na straně 78 se zdá, že v bodech 4 a 5 trajektorie koliduje ukládaný výrobek s již uloženými
výrobky a teprve v bodě 6 je odsunut tak, aby s nimi nekolidoval.
7. Proč nejsou krabice zmíněny v analýze surovin (kapitole 2.1.1).
8. Jak je řešeno verzování a archivování vytvářených programů/konfigurací pro použité programovatelné prvky
(s ohledem na možné selhání některé komponenty i po letech od uvedení do provozu a nutnost inicializovat
novou)?
9. V tabulce 3.30 (str. 45) je dvakrát uveden signál číslo 3, jednou jako vstupní a podruhé jako výstupní. Jde jen
o překlepy (u čísel všech digitálních výstupů), anebo jsou první dva digitální výstupy nepoužité (a výstupy číslované
samostatně od vstupů)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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